1

平成27年度第１回周防大島町行政改革推進委員会会議録（要旨）

１ 開催日時  平成28年１月28日（木）13時30分～14時40分

２ 開催場所  周防大島町役場大島庁舎1階会議室

３ 出席者

        副会長 中元みどり

        委員  川岡善三

        委員  中司 孝

        委員  濵崎輝久

        委員  山崎浩一

        委員  行田茂美

        （欠席委員 会長：奥川与志人・大村修司・角田哲也）

        町長   椎木 巧

副町長  岡村春雄

        総務部長 奈良元正昭

        事務局  総務課 課長 佐々木義光

                 班長 木谷 学

                 主査 中野 敬

４ 議題の概要

（１） 第2次周防大島町行政改革大綱実施計画における平成27年度の取組成果及

び５年間の達成状況（資料１）について

（２） 組織機構の見直し及びお客様アンケート（資料２）について

（３） 第3次周防大島町行政改革大綱案（資料３）及び第3次周防大島町行政改革

大綱実施計画案（資料４）について

５ 提出資料

（１） 第2次周防大島町行政改革大綱実施計画における平成27年度の取組成果及

び５年間の達成状況・・・資料１

（２） 組織機構の見直し及びお客様アンケート・・・資料２

（３） 第3次周防大島町行政改革大綱案及び第3次周防大島町行政改革大綱実施計

画案・・・資料３・資料４

６ 会議経過

  別紙

2

[別紙]

（副会長）

   第2次周防大島町行政改革大綱実施計画における平成27年度の取組成果及び

５年間の達成状況について、事務局から説明を求めます。

（事務局）

   第2次周防大島町行政改革大綱実施計画における平成27年度の取組成果及び

５年間の達成状況について説明いたします。

－「資料１」に基づき報告－

（副会長）

   ただいま事務局から説明がありましたが、ご意見ご質問をお願いします。

（事務局）

   本日欠席の委員から予め意見をいただいていますので、報告させていただきます。

  「窓口サービスの向上については、十分取組状況として成熟していると思います。」

  「手当について、職員のやる気をそがない程度の実現をと思います。」

（委員Ａ）

   行革はやはり短期間で考えるのではなく、長期間で考え、少しずつ目標を達成す

るべきだと思います。

（副会長）

   他に意見はありませんか？

－意見・質問なし－

（副会長）

   それでは、組織機構の見直し及びお客様アンケートについて、事務局から説明を

求めます。

（事務局）

   組織機構の見直し及びお客様アンケートについて説明いたします。

－「資料２」に基づき説明－

（副会長）

   ただいま事務局から説明がありましたが、ご意見ご質問をお願いします。

（委員Ａ）

   接遇アンケートは何名から回答がありましたか。

（事務局）

   62名です。

（委員Ａ）

   少ないような気がしますが・・

（事務局）

   本年は山口県議会議員選挙の関係で、例年実施していた4月に行うことができず、

やむなく5月に実施した影響があったものと思われます。

（委員Ｂ）

   民間では人事評価を行っていますが、公務員も人事評価を行っていますか。

3

（事務局）

   これまで試行として行っておりましたが、平成28年度から法に基づいた人事評価

を行います。今後は人事評価によって昇給、昇格等にも影響があり、人材育成にも

活用する予定です。

（副会長）

   他に意見はありませんか？

－意見・質問なし－

（副会長）

   それでは、第3次周防大島町行政改革大綱案及び第3次周防大島町行政改革大綱

実施計画案について、事務局から説明を求めます。

（事務局）

   第3次周防大島町行政改革大綱案及び第3次周防大島町行政改革大綱実施計画

案について説明いたします。

－「資料３」「資料４」に基づき説明－

（委員Ｂ）

   第３次行革大綱案を拝見しましたが、これを行うといったポイントが分かればと

思います。職員数も減ってきており、私は人材育成にもっと力を入れ、優秀な人材

を育てるべきだと思います。

（事務局）

   人材育成については、第２次行革大綱と同様に第３次行革大綱案においても、「人

材育成基本方針の推進」の項目を掲げ、各種の研修へ参加させる予定です。

（委員Ｂ）

   確か、県の教員などは民間企業へ研修派遣を行っていると聞いたことがあります。

（委員Ａ）

   研修については、ただ単に行かせるのではなく、きちんと目的を持って行かせる

べきだと思います。

（委員Ｃ）

   周防大島町には指定管理制度による施設がいくつか存在しますが、職員の皆様に

は、現状の指定管理者がどのような運営を行っているのか、そういったことを知る

ことも研修の一つだと思います。

（事務局）

   人材育成に係る内容については、委員さんの意見を踏まえ再考させていただきま

す。

   ここで、本日欠席の委員から予め意見をいただいていますので、報告させていた

だきます。「町のホームページに実際にＵＩＪターンした人たちの暮らしぶりを掲載

したらいかがでしょうか。」という意見をいただいております。これにつきましては、

町のホームページに周防大島町定住促進協議会のホームページをリンクで張り付け

ており、そちらのホームページの方で、実際にＵＩＪターンした人たちの暮らしぶ

りを掲載しております。

（委員Ｄ）

   町のホームページを利用して、町民の方などから意見などはありますか。

4

（事務局）

   町のフェイスブックに意見をいただいたり、また各課への問い合わせや町政の提

言などで意見をいただいております。

（委員Ｄ）

   町長はワンテーマディスカッションを行っており、直接、町民の皆さまと意見交

換会を行っておりますが、町のホームページを利用してもっと双方向に意見が言え

るような仕組みづくりがあればいいと思います。

（委員Ｅ）

   「公共料金納付窓口の拡大」について「○公納付」の件数が落ちてきているので、

改善できればと思っております。また「地球温暖化対策実行計画の推進」について

廃校校舎などを活用し、太陽光発電等に利用できないでしょうか。

（事務局）

   太陽光パネルについては、町が業者へ貸し出し約３０か所の公共施設の屋根等に

今年度、設置を終える予定です。

（副会長）

   他に意見はありませんか？

－意見・質問なし－

（副会長）

   長時間にわたる熱心なご審議ありがとうございました。以上で平成27年度の第１

回行政改革推進委員会を閉じます。